
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA POIENARI 

PRIMAR 

 

DISPOZITIE 

privind încetare ajutor social 

 

 

     Dascălu Vasile-Emil, primarul comunei Poienari, judeţul Neamţ; 

     Examinând: 

- cererea domnului Bordea C. înregistrată la nr. 1124 din 

20.03.2020  
prin care solicită încetarea plății ajutorului social; 

-  referatul înregistrat la nr. 1221/27.03.2020 întocmit de către d-

na  

Antochi Mirela, inspector cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale; 

     Având în vedere prevederile art. 20, alin.(1, litera ,,a”) din Legea nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 35 alin.(1) lit.,,a” din  Hotărârea Guvernului 

României nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1)lit. b) din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07. 2019 privind Codul administrativ; 
 

 

DISPUN  

 

 

   Art. 1. Începând cu data 01.04.2020, încetează plata ajutorului social 

acordat titularului Bordea C, domiciliat în sat Poienari, comuna Poienari, 

judeţul Neamţ, acordat  prin dispoziţia Primarului comunei Poienari  nr.18 

din 28.02.2020. 

   Art. 2. Motivul încetării ajutorului social: 

 - nu mai îndeplinește condițiile prevăzute de lege. 

   Art. 3.   Prezenta dispoziţie poate fi atacată în termen de 30 zile de la 

emitere conform Legii contenciosului administrativ. 
   Art. 4. Secretarul primăriei Poienari va înainta prezenta dispoziţie 

autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 

 

 

 

          PRIMAR,                                                 Avizat pentru legalitate                                              

Dascălu Vasile-Emil                                                      Secretar, 

                                                                             Adiaconiţei Maricel 

       ___________                                                      

                                                                                _________ 

 

 
Nr. 28  din 30.03.2020 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA POIENARI 

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIE 

privind acordarea indemnizației lunare cuvenite persoanelor cu 

handicap 

 

     Dascălu Vasile-Emil, primar al comunei Poienari, județul Neamț; 

     Având în vedere prevederile: 

-  art.42, alin.(4,5,6,7) și art.57, alin.(5) din Legea 448/2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art.36 din Hotărârea Guvernului nr.268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

- art.155 alin.1, lit.d) și alin.5, lit.a) și c) din din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ;       

     Examinând cererea nr.1193 din 26.03.2020 a domnului Ifrim v, 

domiciliat în sat , comuna Poienari, județul Neamț, persoană încadrată în 

gradul grav de handicap conform certificatului de încadrare în gradul grav 

nr.103725/ 04.03.2020; 

     Văzând acordul nr.64801 din 24.03.2020 , emis de Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț; 
     În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.,,b”din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ;      

 

DISPUN 

 

     Art.1. Se acordă domnului Ifrim V_____,domiciliat , comuna Poienari, 

județul Neamț, persoană cu handicap, gradul grav, indemnizația lunară 

cuvenită persoanelor cu handicap, începând cu data de 01.04.2020, pe 

perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap. 

     Art.2. Indemnizația lunară este în cuantum egal cu salariul net al 

asistentului personal, gradația 0, stabilit potrivit prevederilor legale care 

reglementează nivelul de salarizare a personalului plătit din fonduri publice. 

     Art.3. Serviciul contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziții. 

     Art.4. Secretarul comunei va înainta prezenta dispoziție autorităților 

interesate și persoanelor nominalizate. 

 

 

                 Primar                                                          Avizat 

         Dascălu Vasile-Emil                                         Secretar 

                                                                     Adiaconiței Maricel 

               ________ 

                                                                                     _______ 

Nr. 29 din 30.03.2020 

 
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2092075


ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 

 

privind stabilirea dreptului de alocaţie pentru susţinerea familiei 

 

 

        Dascălu Vasile-Emil,primar al comunei Poienari , judeţul Neamţ; 

        Examinând cererea nr.2/06.03.2020 şi declaraţia pe propria 

răspundere însoţită de actele doveditoare privind componenţa familiei şi 
veniturile acesteia, depusă de către domnului Ciobanu __________, în 

calitate de reprezentant al familiei, precum şi referatul întocmit de către 

doamna Antochi Mirela, inspector cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale, 

înregistrat la nr. 1220/27.03.2020; 

         Având în vedere prevederile art.2, alin.(2), 17 şi  18 din Legea nr.277 

din 24.12.2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, precum şi ale 

art.10, alin.(1) din Hotărârea Guvernului României nr.38/19.01.2011 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei; 

        În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.,,b”din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ; 

 
 

DISPUN 

 

 

        Art.1. Începând cu luna aprilie 2020, se acordă dreptul de alocaţie 

pentru susţinerea familiei în cuantum de 107 lei domnului Ciobanu V, 

comuna Poienari, judeţul Neamţ, în calitate de reprezentant al familiei, care 

are în întreţinere 1 copil minori. 

        Art.2. Titularul alocaţiei  poate face plângere privind modul de 

soluţionare a cererii, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Neamţ, secţia Contencios administrativ. 

        Art.3. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 
 

 

 

                 Primar                                               Avizat pentru legalitate 

          Dascălu Vasile-Emil                                            Secretar 

                                                                           Adiaconiţei Maricel 

                _______                                   

                                                                                          ________ 

 

  Nr. 30 din 30.03.2020 

 
 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 
privind încetarea dreptului la alocaţie pentru susţinerea familiei  

 

    Dascălu Vasile-Emil, primar al comunei Poienari , judeţul Neamţ; 

    Examinând referatul întocmit de către doamna Antochi Mirela, inspector 

cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale, înregistrat la nr. 1219 din data de 

27.03.2020; 

    Având în vedere prevederile art.  25 alin. (3 și 5)   din Legea nr. 277 din 

24.12.2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art. 14 și 16 din Hotărârea Guvernului 

României nr. 38/19.01.2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 

familiei, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.,,b”din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ; 

 

 

DISPUN 
 
 
        Art.1. Începând cu luna aprilie 2020 încetează dreptul la  alocaţie 

pentru susţinerea familiei, acordată prin dispoziţia primarului comunei 

Poienari nr.103 din 18.12.2014  doamnei Apalaghiei în calitate de 

reprezentant al familiei.  

        Art.2. Motivul încetării alocaţiei:nu mai îndeplinește condițiile legale de 

acordare.  

        Art.3. Titularul alocaţiei poate face plângere privind modul de 

soluţionare a cererii, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Neamţ, secţia Contencios administrativ. 

        Art.4. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 
 

 

 

               Primar                                                 Avizat pentru legalitate 

       Dascălu Vasile-Emil                                                 Secretar 

                                                                            Adiaconiţei Maricel 

             _______                                   

                                                                                  ________ 

 

 
  Nr. 31 din 30.03.2020 
 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 
privind încetarea dreptului la alocaţie pentru susţinerea familiei  

 

    Dascălu Vasile-Emil, primar al comunei Poienari , judeţul Neamţ; 

    Examinând referatul întocmit de către doamna Antochi Mirela, inspector 

cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale, înregistrat la nr. 1218 din data de 

27.03.2020; 

    Având în vedere prevederile art.  25 alin. (3 și 5)   din Legea nr. 277 din 

24.12.2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art. 14 și 16 din Hotărârea Guvernului 

României nr. 38/19.01.2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 

familiei, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.,,b”din Ordonanța de Urgență 

nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ; 

 

 

DISPUN 
 
 
        Art.1. Începând cu luna aprilie 2020 încetează dreptul la  alocaţie 

pentru susţinerea familiei, acordată prin dispoziţia primarului comunei 

Poienari nr.50 din 30.05.2019  doamnei Lefter, în calitate de reprezentant al 

familiei.  

        Art.2. Motivul încetării alocaţiei:nu mai îndeplinește condițiile legale de 

acordare.  

        Art.3. Titularul alocaţiei poate face plângere privind modul de 

soluţionare a cererii, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Neamţ, secţia Contencios administrativ. 

        Art.4. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispoziţii 

autorităţilor interesate şi persoanelor nominalizate. 
 

 

 

               Primar                                                 Avizat pentru legalitate 

       Dascălu Vasile-Emil                                                 Secretar 

                                                                            Adiaconiţei Maricel 

             _______                                   

                                                                                  ________ 

 

 
  Nr. 32 din 30.03.2020 
 

 

 


